
Du har nu läst om Skyddsvärnets första hundra år – ett hän-
delserikt sekel i det svenska samhället i sin helhet och inom 
Skyddsvärnets verksamhetsområde. Vi tänkte nu spana in i 

framtiden och fundera på vad den kan komma att innebära för Skyddsvärnet, våra 
klienter, uppdragsgivare, medlemmar och för samhället i stort. 

Medmänsklighet och olika former av individuella stödinsatser kommer det 
med all säkerhet att finnas stora behov av även i framtiden. Skyddsvärnets motto 
”hjälp till självhjälp” kommer fortsätta att vara en ledstjärna för oss i alla våra 

Epilog

Skyddsvärnets direktor 
Nilla Helgesson och 
ordförande Gunnar  
Engström.

Foto: Denny Lorenzen.
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kontakter med klienter. Ett sådant förhållningssätt innebär att vi bemöter våra 
klienter på ett respektfullt sätt och visar vår tilltro till människors inneboende 
kraft och deras resurser att själva ta ansvar för sina liv. 

Att olika stödinsatser utgår från allas lika värde oavsett ålder, kön, funktions-
hinder, social ställning, etnisk eller religiös tillhörighet eller sexuell läggning 
kommer att bli än mer betydelsefullt i framtiden. Insatserna ska vara kvalitativa 
och långsiktiga. Men behovet av utvärderingar (evidens) kommer fortsätta att öka 
– och det kommer att krävas resurser.

Redan i dag, år 2010, märks svårigheterna med att få pengarna att räcka till för 
samhällets välfärdstjänster. Det arbete som utförs av den ideella sektorn har blivit 
synligare och kan också komma att utökas. Trots det kommer de ekonomiska 
resurserna inom välfärdsområdet att minska. Det innebär att den ideella sektorn 
kommer att fortsätta att växa och bli en viktig aktör inom området vård och 
omsorg. Och det, i sin tur, innebär att det kommer att ställas högre krav på den 
ideella sektorn och på vad den kan erbjuda!

1970- och 1980-talen, då pengarna bara ”kom” till Skyddsvärnet (som det står 
i boken), blir det ingen repris på i framtiden. Inför kommande decennier behöver 
Skyddsvärnet hitta flera olika alternativ för att få in resurser i organisationen, så 
att arbetet med att förebygga brott och social utslagning kan fortsätta.

Skyddsvärnet har, förutom den löpande verksamheten, en viktig uppgift i att 
fortsätta visa på de grupper av personer som faller utanför samhällets skyddsnät. 
Vi ska kunna starta verksamheter för att undanröja hinder för dessa personer. 
Skyddsvärnet ska fortsätta vara en spjutspets eller plogbill inom socialt arbete. 
För det arbetet kommer volontärerna (personer som ideellt ger av sin tid) att 
bli än viktigare. De kommer att utgöra en betydande del av verksamheten inom 
området social vård och omsorg. För arbetssökande ökar ideellt volontärarbete 
dessutom de egna möjligheterna att senare komma ut i arbetslivet tack vare 
vunna erfarenheter från den ideella sektorn. 

Skyddsvärnet kommer fortsätta utveckla organisationen så att den får en 
större bredd med större möjligheter att stödja klienten genom hela vårdkedjan.

Skyddsvärnets olika samarbeten med andra organisationer kommer fram-
över att utvecklas och utökas i betydelse. Oväntade konstellationer kan – och 
bör – uppstå. Redan i dag ligger Skyddsvärnet långt fram bland annat genom att 
samarbeta med andra organisationer i gemensamma projekt. 

Skyddsvärnets verksamhet inom området social vård och omsorg kommer att 
behövas även i framtiden. Stödinsatser och metoder må förändras och bytas ut, 
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men det kommer alltid att finnas personer som, under kortare eller längre perio-
der, faller igenom samhällets skyddsnät och är i behov av kvalificerade stödinsat-
ser. Här kommer Skyddsvärnet fortsatt att vara en viktig aktör. 

Skyddsvärnets styrelse 2010: F.d. biträdande riksåklagaren Solveig Riberdahl, prästen i Svenska Kyrkan,  
presidenten i ICPA (International Prison Chaplain Association Birgitta Winberg, f.d. kriminalvårdsdirektören  
Gunnar Engström, ordförande, med.dr, psykiatern Orsolya Hoffman, kanslichefen vid Riksåklagaren Bertil Metzger, 
skattmästare, författaren, TV-producenten Dick Sundevall, direktorn Nilla Helgesson och f.d. informationschefen 
Gunilla Wiklund, vice ordförande. På bilden saknas psykologen Sigismund Bergelt och riksdagsledamoten (s) 
Elisebeth Markström.

Foto: Denny Lorenzen.
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En social och human historia
Skyddsvärnet startade sin verksamhet år 1910 och 
har ända sedan dess hållit fast vid ett par bärande 

idéer. Den ena är synen på brottslingen som en like, 
en medmänniska, som behöver hjälp till självhjälp, 

vilket alltid har varit Skyddsvärnets motto.

Den andra bärande idén är att det är mer eller  
mindre självklart att bistå dem som behöver  

hjälp, när man har möjlighet till det.

Klienten har alltid satts i centrum. Oavsett vilka 
vindar som blåst. Immuniteten mot nya ideologier 
och begrepp som strider mot de bärande idéerna 
i verksamheten har varit stor. Klienten har förblivit 
skyddsling och begrepp som värsting har aldrig 

kunnat få fäste i verksamheten.




